
 

 

Толстомысенские вести 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

ТОЛСТОМЫСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

20 июня 2025 года                                                                                      № 24 
 

 

           РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН 

ТОЛСТОМЫСЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  
 РЕШЕНИЕ  

  
20 июня 2025 года           пос. Толстый Мыс               № 14-1р 

  

О внесении изменений в решение Толстомысенский 
сельский Совет депутатов «О введении ставок 

земельного налога на 
территории Толстомысенского сельсовета и признании 
утратившими силу решений о налогах» от 29.11.2019 № 

41-4р 

(в ред. решения от 17.10.2022 № 23-1р; от 30.11.2022 № 24-1р) 
  
Рассмотрев протест прокуратуры Новоселовского района от 15.04.2025, в 

соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», подпунктом 3 пункта 1 статьи 
21 Устава Толстомысенского сельсовета, 

  
Толстомысенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Внести в решение Толстомысенский сельский Совет депутатов «О 

введении ставок земельного налога на территории Толстомысенского сельсовета 
и признании утратившими силу решений о налогах» от 29.11.2019 № 41-4р (в ред. 
решения от 17.10.2022 № 23-1р; от 30.11.2022 № 24-1р), (далее – Решение) 
следующие изменения. 

1.1. Абзац второй и третий пункта 2.2 Решения изложить в следующей 
редакции: 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4BB4E032-C31B-4583-B2E9-1E74622BEAEF
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=15C208EA-9327-473B-9232-177B7C41493F
http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B5C1D49E-FAAD-4027-8721-C4ED5CA2F0A3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B5C1D49E-FAAD-4027-8721-C4ED5CA2F0A3
http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F5841A5F-198E-40DB-8D47-0C2AD04F2956


«- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 
относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце 
земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального 
жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и 
земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей; 

 - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, 
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О 
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;» 

2. Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании Толстомысенского сельсовета «Толстомысенские вести»,  

  
  
  

Председатель Совета депутатов                                          Глава сельсовета 
_____________     Е.П.Баканова                                         __________ О.С.Бослер 

                                                   
 

 
  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ            

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН 

ТОЛСТОМЫСЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  
РЕШЕНИЕ 

  
20 июня 2025г            пос. Толстый Мыс           №15-1р 

  

О внесении изменений в решение Толстомысенского 
сельского Совета депутатов «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов Толстомысенского 
сельсовета Новоселовского района» 

  



В соответствии с Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.12.2024 №540-ФЗ О внесении изменений в 
Федеральный закон « О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Толстомысенского 
сельсовета, Толстомысенского сельсовета Новоселовского района, 

  
Толстомысенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
  
1. Внести в решение Толстомысенского сельского Совета депутатов от 

22.12.2021 №13-1р «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Толстомысенского 
сельсовета Новоселовского района» следующие изменения: 
                 1.1 подпункт 4.6 пункта 4 изложить в новой редакции:                           
«4.6. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы 
органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме 
досудебного обжалования. 
 Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 
пяти рабочих дней.»; 

1.2. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.10. следующего содержания: 

 «2.10. В целях применения мер стимулирования добросовестности 
контролируемых лиц, а также повышения информированности граждан и 
организаций о соблюдении контролируемыми лицами обязательных требований 
контролируемому лицу или объекту контроля контрольным (надзорным) органом 
по результатам проведения профилактического и (или) контрольного (надзорного) 
мероприятий может присваиваться публичная оценка уровня соблюдения 
обязательных требований, если это предусмотрено положением о виде 
контроля.»; 
 1.3. пункт 4 дополнить подпунктом 4.7. следующего содержания: 
 «4.7. Контролируемое лицо при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля имеет право отказать инспектору 
в доступе на объекты контроля, к документам и в принятии иных мер по 
проведению контрольного (надзорного) мероприятия в случае, если на 
документах, оформленных контрольным (надзорным) органом, предусмотренный 
правилами формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) 
мероприятий двухмерный штриховой код, посредством которого обеспечивается 
переход на страницу единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, 
содержащую информацию об указанном контрольном (надзорном) мероприятии, 
отсутствует либо нанесен некорректным образом, за исключением случаев, если 
до начала проведения контрольного (надзорного) мероприятия не требуется 
принятия решения о его проведении."; 
 1.4. часть 1 подпункта 3.19 дополнить абзацем вторым следующего 
содержания: 
 «Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные 
нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия, завершения контрольного (надзорного) 
действия в рамках специального режима государственного контроля (надзора).»; 
 1.5. пункт 3 дополнить подпунктом 3.21. следующего содержания: 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=AACC3337-7E8A-426B-B276-4A9507EDFF07


 «3.21. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 
обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с 
контрольным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении 
выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение). Порядок 
заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия 
соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются 
Правительством Российской Федерации». 
           3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы Толстомысенского сельсовета Беккер А.А. 
4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования в газете «Толстомысенские вести» подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Толстомысенского сельсовета 
Новоселовского района Красноярского края в сети «Интернет». 

   
Председатель                                                                              Глава сельсовета 
сельского Совета депутатов 
____________  Е.П.Баканова                                              __________  О.С.Бослер 

  

                        РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ            
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН 

ТОЛСТОМЫСЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  
РЕШЕНИЕ 

  
20 июня 2025г            пос. Толстый Мыс              № 16-1р 

  

О внесении изменений в решение Толстомысенского 
сельского Совета депутатов «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Толстомысенского 
сельсовета Новоселовского». 

  
В соответствии с Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.12.2024 №540-ФЗ О внесении изменений в 
Федеральный закон « О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Толстомысенского 
сельсовета, Толстомысенского сельсовета Новоселовского района, 

  
Толстомысенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
  
1. Внести в решение Толстомысенского сельского Совета депутатов от 

22.12.2021 №13-3р «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на территории Толстомысенского сельсовета 
Новоселовского» следующие изменения: 
                 1.1 подпункт 4.6 пункта 4 изложить в новой редакции:                           
«4.6. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=AACC3337-7E8A-426B-B276-4A9507EDFF07


органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме 
досудебного обжалования. 
 Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 
пяти рабочих дней.»; 

1.2. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.10. следующего содержания: 

 «2.10. В целях применения мер стимулирования добросовестности 
контролируемых лиц, а также повышения информированности граждан и 
организаций о соблюдении контролируемыми лицами обязательных требований 
контролируемому лицу или объекту контроля контрольным (надзорным) органом 
по результатам проведения профилактического и (или) контрольного (надзорного) 
мероприятий может присваиваться публичная оценка уровня соблюдения 
обязательных требований, если это предусмотрено положением о виде 
контроля.»; 
 1.3. пункт 4 дополнить подпунктом 4.7. следующего содержания: 
 «4.7. Контролируемое лицо при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля имеет право отказать инспектору 
в доступе на объекты контроля, к документам и в принятии иных мер по 
проведению контрольного (надзорного) мероприятия в случае, если на 
документах, оформленных контрольным (надзорным) органом, предусмотренный 
правилами формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) 
мероприятий двухмерный штриховой код, посредством которого обеспечивается 
переход на страницу единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, 
содержащую информацию об указанном контрольном (надзорном) мероприятии, 
отсутствует либо нанесен некорректным образом, за исключением случаев, если 
до начала проведения контрольного (надзорного) мероприятия не требуется 
принятия решения о его проведении."; 
 1.4. часть 1 подпункта 3.20 дополнить абзацем вторым следующего 
содержания: 
 «Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные 
нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия, завершения контрольного (надзорного) 
действия в рамках специального режима государственного контроля (надзора).»; 
 1.5. пункт 3 дополнить подпунктом 3.22. следующего содержания: 
 «3.22. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 
обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с 
контрольным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении 
выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение). Порядок 
заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия 
соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются 
Правительством Российской Федерации». 
           3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы Толстомысенского сельсовета Беккер А.А. 
4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования в газете «Толстомысенские вести» подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Толстомысенского сельсовета 
Новоселовского района Красноярского края в сети «Интернет». 

   
Председатель                                                                              Глава сельсовета 
сельского Совета депутатов 
____________  Баканова Е.П                                              __________  О.С.Бослер 



  
 

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ            
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН 

ТОЛСТОМЫСЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  
РЕШЕНИЕ 

  
20 июня 2025г            пос. Толстый Мыс              № 17-1р 

  

О внесении изменений в решение Толстомысенского 
сельского Совета депутатов «Об утверждении 
Положения о муниципальном лесном контроле в 
границах Толстомысенского сельсовета Новоселовского 
района» 

  
В соответствии с Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.12.2024 №540-ФЗ О внесении изменений в 
Федеральный закон « О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Толстомысенского 
сельсовета, Толстомысенского сельсовета Новоселовского района, 

  
Толстомысенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
  
1. Внести в решение Толстомысенского сельского Совета депутатов от 

22.12.2021 №13-2р «Об утверждении Положения о муниципальном лесном 
контроле в границах Толстомысенского сельсовета Новоселовского района» 
следующие изменения: 
                 1.1 подпункт 4.6 пункта 4 изложить в новой редакции:                           
«4.6. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы 
органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме 
досудебного обжалования. 
 Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 
пяти рабочих дней.»; 

1.2. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.10. следующего содержания: 

 «2.10. В целях применения мер стимулирования добросовестности 
контролируемых лиц, а также повышения информированности граждан и 
организаций о соблюдении контролируемыми лицами обязательных требований 
контролируемому лицу или объекту контроля контрольным (надзорным) органом 
по результатам проведения профилактического и (или) контрольного (надзорного) 
мероприятий может присваиваться публичная оценка уровня соблюдения 
обязательных требований, если это предусмотрено положением о виде 
контроля.»; 
 1.3. пункт 4 дополнить подпунктом 4.7. следующего содержания: 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=AACC3337-7E8A-426B-B276-4A9507EDFF07


 «4.7. Контролируемое лицо при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля имеет право отказать инспектору 
в доступе на объекты контроля, к документам и в принятии иных мер по 
проведению контрольного (надзорного) мероприятия в случае, если на 
документах, оформленных контрольным (надзорным) органом, предусмотренный 
правилами формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) 
мероприятий двухмерный штриховой код, посредством которого обеспечивается 
переход на страницу единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, 
содержащую информацию об указанном контрольном (надзорном) мероприятии, 
отсутствует либо нанесен некорректным образом, за исключением случаев, если 
до начала проведения контрольного (надзорного) мероприятия не требуется 
принятия решения о его проведении."; 
 1.4. часть 1 подпункта 3.19 дополнить абзацем вторым следующего 
содержания: 
 «Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные 
нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия, завершения контрольного (надзорного) 
действия в рамках специального режима государственного контроля (надзора).»; 
 1.5. пункт 3 дополнить подпунктом 3.21. следующего содержания: 
 «3.21. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 
обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с 
контрольным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении 
выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение). Порядок 
заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия 
соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются 
Правительством Российской Федерации». 
           3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы Толстомысенского сельсовета Беккер А.А. 
4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования в газете «Толстомысенские вести» подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Толстомысенского сельсовета 
Новоселовского района Красноярского края в сети «Интернет». 

   
Председатель                                                                              Глава сельсовета 
сельского Совета депутатов 
____________  Е.П.Баканова                                              __________  О.С.Бослер 

  
 

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ            
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН 

ТОЛСТОМЫСЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  
РЕШЕНИЕ 

  
20 июня 2025г            пос. Толстый Мыс              № 18-1р 

  



О внесении изменений в решение Толстомысенского 
сельского Совета депутатов «Об утверждении 
Положения о муниципальном жилищном контроле на 
территории Толстомысенского 
сельсовета Новоселовского района» 

  
В соответствии с Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.12.2024 №540-ФЗ О внесении изменений в 
Федеральный закон « О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Толстомысенского 
сельсовета, Толстомысенского сельсовета Новоселовского района, 

  
Толстомысенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
  
1. Внести в решение Толстомысенского сельского Совета депутатов от 

22.11.2021 №12-6р «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном 
контроле на территории Толстомысенского сельсовета Новоселовского района» 
следующие изменения: 
                 1.1 подпункт 4.6 пункта 4 изложить в новой редакции:                           
«4.6. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы 
органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме 
досудебного обжалования. 
 Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 
пяти рабочих дней.»; 

1.2. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.11. следующего содержания: 

 «2.11. В целях применения мер стимулирования добросовестности 
контролируемых лиц, а также повышения информированности граждан и 
организаций о соблюдении контролируемыми лицами обязательных требований 
контролируемому лицу или объекту контроля контрольным (надзорным) органом 
по результатам проведения профилактического и (или) контрольного (надзорного) 
мероприятий может присваиваться публичная оценка уровня соблюдения 
обязательных требований, если это предусмотрено положением о виде 
контроля.»; 
 1.3. пункт 4 дополнить подпунктом 4.7. следующего содержания: 
 «4.7. Контролируемое лицо при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля имеет право отказать инспектору 
в доступе на объекты контроля, к документам и в принятии иных мер по 
проведению контрольного (надзорного) мероприятия в случае, если на 
документах, оформленных контрольным (надзорным) органом, предусмотренный 
правилами формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) 
мероприятий двухмерный штриховой код, посредством которого обеспечивается 
переход на страницу единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, 
содержащую информацию об указанном контрольном (надзорном) мероприятии, 
отсутствует либо нанесен некорректным образом, за исключением случаев, если 
до начала проведения контрольного (надзорного) мероприятия не требуется 
принятия решения о его проведении."; 
 1.4. часть 1 подпункта 3.20 дополнить абзацем вторым следующего 
содержания: 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=AACC3337-7E8A-426B-B276-4A9507EDFF07


 «Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные 
нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия, завершения контрольного (надзорного) 
действия в рамках специального режима государственного контроля (надзора).»; 
 1.5. пункт 3 дополнить подпунктом 3.22. следующего содержания: 
 «3.22. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 
обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с 
контрольным (надзорным) органом соглашения о надлежащем устранении 
выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение). Порядок 
заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия 
соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются 
Правительством Российской Федерации». 
           3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы Толстомысенского сельсовета Беккер А.А. 
4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования в газете «Толстомысенские вести» подлежит размещению на 
официальном сайте администрации Толстомысенского сельсовета 
Новоселовского района Красноярского края в сети «Интернет». 

   
Председатель                                                                              Глава сельсовета 
сельского Совета депутатов 
____________  Е.П.Баканова                                              __________  О.С.Бослер 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Периодическое 

печатное издание 

«Толстомысенские 

вести» 

Ответственный за 

выпуск 

А.А.Беккер 

 

Учредители: 

Совет депутатов 

Толстомысенского 

сельсовета и глава 

Толстомысенского 

сельсовета 

Адрес: 662445 

Красноярский край 

Новоселовский район 

п.Толстый Мыс 

ул.Новая 15 

Основана в 2011 году 

газета отпечатана в 

администрации 

Толстомысенского 

сельсовета 


